Дело 1-113/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Тальменка 09 августа 2017 года

Тальменский районный суд Алтайского края в составе 

председательствующего Зелениной О.Г.,

при секретаре Андреевой В.В., 

с участием государственного обвинителя Макеева Е.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников Слабуновой Л.В., представившей удостоверение № и ордер №, ФИО3, представившей удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,-

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.2, ч.3 ст. 159.2 УК РФ, 

ФИО2, 

<

данные изъяты>,-

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 познакомилась на железнодорожном вокзале г.ФИО11 с ФИО2 В ходе разговора ФИО2 спросила у ФИО1, может ли она оказать помощь во временной регистрации. ФИО1 предложила ФИО2 временно зарегистрировать ее и ее 

<

данные изъяты> в своем доме по адресу: 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей, на что ФИО2 согласилась. 

У ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на регистрационный учет граждан РФ в жилое помещение в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, без намерения фактически предоставить им это помещение для временного пребывания.

После чего ФИО1, имеющая гражданство Российской Федерации и проживающая на праве собственности в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, по заранее достигнутой договоренности согласилась произвести действия по постановке гражданки Российской Федерации ФИО2 и ее 

<

данные изъяты> на регистрационный учет по месту пребывания, в принадлежащем ей жилом доме, заведомо зная о том, что указанная гражданка и ее дети не будут фактически проживать в ее доме по указанному адресу. 

Реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, желая наступления преступных последствий в виде нарушения установленного порядка регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания в пределах Российской Федерации, предусмотренного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 года №713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и Перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 часов до 19 часов ФИО1 обратилась в отделение по вопросам миграции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о регистрации по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> граждан Российской Федерации ФИО2 и ее 

<

данные изъяты>. 

После чего, уполномоченные лица отделения по вопросам миграции ОМВД России по Тальменскому району, в соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 года №713 «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и Перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию», ДД.ММ.ГГГГ в период с 9 до 19 часов осуществили постановку на регистрационный учет граждан Российской Федерации ФИО2, 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ее дети в доме по адресу: 

<

адрес>, фактически не проживали. Жилое помещение для пребывания по указанному адресу ФИО1 ФИО2 не предоставлялось, следовательно, постановка граждан Российской Федерации на регистрационный учет в жилом помещении осуществлена фиктивно.

В ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 находилась дома у ранее знакомой ФИО1, проживающей по адресу 

<

адрес>. В ходе разговора ФИО1 предложила ФИО2 оформить в одном из отделов ЗАГС г.ФИО11 свидетельство о рождении на ребенка, якобы рожденного вне медицинского учреждения, чтобы впоследствии путем обмана и злоупотребления доверием, используя полученное свидетельство о рождении, незаконно получать и похищать ежемесячное пособие по уходу за 

<

данные изъяты> и последующими 

<

данные изъяты>, ежемесячное пособие на 

<

данные изъяты>, единовременное пособие при рождении ребенка, принадлежащие бюджету Алтайского края и бюджету Российской Федерации в лице Управления социальной защиты населения по Тальменскому району Алтайского края (далее –Управление СЗН по Тальменскому району), а так же материнский (семейный) капитал, принадлежащий бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Управление ПФР в г.Заринске и Заринском районе Алтайского края. Похищенные денежные средства ФИО1 предложила совместно поделить и впоследствии использовать по собственному усмотрению. На что ФИО2 согласилась и вступила с ФИО1 в единый преступный сговор.

Реализуя задуманное, ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 часов до 17 часов обратились к специалисту отдела ЗАГС администрации 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, которой представили заявление от имени ФИО1, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что в ее присутствии ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 родился один живорожденный ребенок, введя тем самым в заблуждение сотрудников отдела ЗАГС. На основании указанного заявления ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в отделе ЗАГС администрации 

<

данные изъяты> незаконно получила свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> которого была указана ФИО2, а так же получила справку формы № на получение социальных пособий. 

Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в 

<

адрес> оформила у нотариуса доверенность на имя ФИО1 на совершение следующих действий: подачу заявления и документов через МФЦ, получение результатов оказания государственных и муниципальных услуг, быть представителем в любых банках по вопросам открытия лицевых счетов в целях зачисления заемных средств, с правом распоряжениями денежными средствами на счетах, расписываться за нее и совершать все действия связанные с выполнением настоящего поручения; а так же на получение сертификата материнского (семейного) капитала, получение денежных средств, распоряжение денежными средствами материнского (семейного) капитала. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из федерального бюджета Российской Федерации и бюджета Алтайского края путем обмана и злоупотребления доверием должностных лиц, действуя из корыстных побуждений, понимая и осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нанесения материального ущерба в крупном размере краевому бюджету Алтайского края и федеральному бюджету Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в дневное время суток обратилась к специалисту Тальменского филиала КАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Алтайского края, находящегося по адресу: 

<

адрес> с заявлением о выдаче государственного сертификата на материнский (семейный) капитал по случаю рождения несуществующего ребенка. При этом ФИО2, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление недостоверных сведений, предоставила документы, необходимые для получения государственного сертификата на материнский (семейный) капитал: свидетельство о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ на имя несуществующего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого была указана ФИО2, введя тем самым в заблуждение сотрудников Тальменского филиала КАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Алтайского края и Управления Пенсионного фонда РФ в г.Заринске и Заринском районе Алтайского края. На основании представленных ФИО2 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения Управлением ПФР в г.Заринске и Заринском районе Алтайского края ДД.ММ.ГГГГ принято решение о выдаче ей /ФИО2/ государственного сертификата 

<

данные изъяты> на материнский (семейный) капитал на сумму 

<

данные изъяты>.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, действуя согласно распределенным ролям и обязанностям, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя по доверенности ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в Тальменском филиале КАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно получила государственный сертификат 

<

данные изъяты> на право получения материнского (семейного) капитала в соответствии с Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» в размере 

<

данные изъяты>.

После чего ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Управления ПФР в г. Заринске и Заринском районе Алтайского края, из корыстных побуждений с целью создания формальных и фиктивных условий реализации принадлежащего ей государственного сертификата 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, дающего право на получение материнского (семейного) капитала, подыскали земельный участок и жилой дом под строительство, расположенные по адресу: 

<

адрес>, которые принадлежали на праве собственности установленному лицу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, не сообщая о своем преступном умысле, обратились к риэлтору для оформления договора купли-продажи земельного участка и жилого дома под строительство по вышеуказанному адресу. В этот же день установленное лицо и ФИО2 заключили договор купли-продажи земельного участка и жилого дома по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в администрации 

<

данные изъяты> сельсовета 

<

адрес> получила разрешение на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя на основании доверенности от ФИО2, обратилась в кредитный потребительский кооператив «

<

данные изъяты>» (далее КПК «

<

данные изъяты>»), расположенный по адресу: г. 

<

адрес> с целью получения займа, не сообщая о своем преступном умысле сотрудникам КПК «Импульс». Сотрудник КПК «Импульс», не подозревая об истинных намерениях ФИО1, согласился оказать помощь в получении займа.

Продолжая реализовывать свой совместный с ФИО2 преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не имея намерений создать соответствующие правовые последствия, заключила с КПК «Импульс» договор займа №, согласно которому ФИО2 был предоставлен займ в размере 453026 рублей для приобретения земельного участка и жилого дома под строительство, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Указанная сумма была перечислена КПК «

<

данные изъяты>» на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ у нотариуса по адресу: 

<

адрес>, оформила обязательство № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении доли в построенном жилом доме после снятии обременения своим 

<

данные изъяты>. Намерения проживать в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, ставшем объектом купли-продажи, ФИО2 не имела. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием в крупном размере в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащих бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Управление ПФР в г. Заринске и Заринском районе Алтайского края подала в Тальменский филиал КАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Алтайского края, расположенный по адресу: 

<

адрес> заявление о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала на погашение основного долга и уплату процентов по займу на приобретение жилья под строительство в размере 

<

данные изъяты> рублей для перечисления в КПК «

<

данные изъяты>» по договору займа №. Вместе с указанным заявлением ФИО2 в обоснование заявленного требования и завуалирования мнимости всех совершенных юридически значимых действий предоставила документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения, свидетельствующие о якобы приобретению ею жилья и, таким образом, соблюдении требований Закона, в том числе копию договора займа № и копию разрешения на строительство № от ДД.ММ.ГГГГ жилого дома по адресу: 

<

адрес>, обязательство № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении доли после снятия обременения несовершеннолетним детям. На основании поданного ФИО2 заявления и представленных ею документов сотрудниками Управления ПФР в г.Заринске и Заринском районе Алтайского края, введенными в заблуждение относительно их подлинности и действительности совершенных по ним сделок по приобретению жилья, ДД.ММ.ГГГГ принято решение об удовлетворении ее заявления, и перечислении на расчетный счет КПК «Импульс» денежных средств в сумме 

<

данные изъяты>. Указанная сумма была перечислена на расчетный счет №, открытый в Сибирском филиале АО КБ «Форбанк» г.ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме этого, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период с 8 до 17 часов ФИО2 обратилась к специалисту Тальменского филиала КАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Алтайского края, расположенный по адресу: ул.Вокзальная 14 в р.п.Тальменка Тальменского района Алтайского края с заявлением о назначении и выплате ей в связи с рождением несуществующего ребенка «ежемесячного пособия по уходу за вторым ребенком и последующими детьми, лицам, осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию», с заявлением о назначении и выплате ей «ежемесячного пособия на ребенка», с заявлением о назначении и выплате ей «единовременного пособия при рождении ребенка». При этом ФИО2, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление недостоверных сведений, представила: свидетельство о рождении №, выданное отделом ЗАГС администрации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, содержащее заведомо ложные и недостоверные сведениями о рождении второго несуществующего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью которого была указана ФИО2, и справку формы №, введя тем самым в заблуждение сотрудников Тальменского филиала КАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Алтайского края и Управления СЗН по Тальменскому району.

На основании представленных ФИО2 документов Управлением СЗН по Тальменскому району ДД.ММ.ГГГГ было принято решение о выплате ФИО2 следующих пособий.

В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», Приказом Министерства Здравоохранения и социального развития РФ от 23.12.2009г. № 1012н «Об утверждении порядка и условий назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей», ежемесячного пособия по уходу за вторым ребенком и последующими детьми, лицам, осуществляющим уход за ребенком и не подлежащим обязательному социальному страхованию за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> в месяц; 

Указанная выплата была перечислена на расчетный счет №, открытый на имя ФИО2 в филиале № ПАО «Сбербанк» по адресу 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 

<

данные изъяты>:

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>;

В соответствии с Федеральным законом от 19.05.1995г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей», ФИО2 было назначено единовременное пособие на рождение ребенка в сумме 17839 рублей 55 копеек. 

Указанная выплата была перечислена на расчетный счет № открытый на имя ФИО2 в филиале № ПАО «Сбербанк» по адресу 

<

адрес> :

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме -

<

данные изъяты>;

В соответствии с Законом Алтайского края № 34-ЗС от 15.10.2004 года «О ежемесячном пособии на ребенка» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было назначено пособие в сумме 

<

данные изъяты> в месяц.

Указанная выплата была перечислена на расчетный счет № открытый на имя ФИО2 в филиале № ПАО «Сбербанк» по адресу 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме 3743 рубля 25 копеек:

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>;

- платежным поручением УФК по Алтайскому краю (УСЗН по Тальменскому району) № от ДД.ММ.ГГГГ - 

<

данные изъяты>;

Похищенные денежные средства ФИО1 и ФИО2 поделили между собой и использовали впоследствии по собственному усмотрению.

В результате своих совместных согласованных неоднократных продолжаемых преступных действий ФИО1 и ФИО2 в период с 8 часов ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов ДД.ММ.ГГГГ путем обмана и злоупотребления доверием, выразившихся в предоставлении заведомо ложных и недостоверных сведений относительно рождения второго ребенка, похитили денежные средства, принадлежащие бюджету 

<

адрес> и бюджету Российской Федерации в лице Управления социальной защиты населения по Тальменскому району Алтайского края на общую сумму 

<

данные изъяты> и денежные средства в крупном размере принадлежащий бюджету Российской Федерации в лице Государственного учреждения - Управление ПФР в г.Заринске и Заринском районе Алтайского края в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением по ст.322.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ согласилась, подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением по ч.3 ст.159.2 УК РФ согласилась, вину признали полностью, пояснив, что обвинение им понятно. 

Они поддержали свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что ходатайство ими заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства им ясны. 

Обвинение ФИО1, ФИО2 в совершении преступлений обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Наказание за совершение указанных преступлений не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель, защитники, представители потерпевших согласны с особым порядком принятия судебного решения. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.322.2 УК РФ как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации; 

по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ как мошенничество при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий, иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания ФИО1, ФИО2 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, условия жизни их семьи.

Оценивая характер общественной опасности содеянного, суд принимает во внимание, что преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, законом отнесено к категории тяжких преступлений, предусмотренное ст. 322.2 УК РФ – относится к категории преступлений небольшой тяжести, являются оконченными.

При оценке личности подсудимых суд учитывает, что ФИО1, ФИО2 

<

данные изъяты>, характеризуются в целом удовлетворительно.

<

данные изъяты>

Учитывая вышеуказанное заключение экспертов, поведение подсудимых в судебном заседании, суд признает их вменяемыми к инкриминируемым им деяниям.

Суд признает и учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимых обстоятельств: полное признание вины; раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, у ФИО1 – 

<

данные изъяты>, у ФИО2 – 

<

данные изъяты>.

Иных смягчающих обстоятельств не установлено.

Отягчающих обстоятельств не установлено. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не имеется, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ нет.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом личности подсудимых, характера и степени общественной опасности содеянного, смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, обстоятельств содеянного, суд назначает подсудимым по эпизоду мошенничества наказание в виде лишения свободы, с применением требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, без штрафа и ограничения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ, поскольку не усматривает обстоятельств, в соответствии с которыми исправление подсудимых будет невозможно без изоляции от общества, по эпизоду фиктивной регистрации гражданина суд назначает подсудимой ФИО1 наказание в виде штрафа, учитывая при этом тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и ее семьи, наличие дохода. Суд не усматривает при этом оснований для назначения либо замены принудительных работ в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ

Разрешая заявленный Управлением пенсионного фонда РФ в г. Заринске и Заринском районе иск о взыскании с ФИО1, ФИО2 в пользу ГУ-УПРФ в г. Заринске и Заринском районе материального ущерба в сумме 453026 рублей, суд приходит к следующему.

На основании пункта 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку судом при рассмотрении настоящего уголовного дела установлена вина ФИО1, ФИО2 в совершении мошенничества при получении средств материнского капитала, то есть в хищении бюджетных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, подсудимые исковые требования признали в полном объеме, исковые требования гражданского истца являются обоснованными и подлежат удовлетворению, данная сумма подлежит взысканию с ФИО1 и ФИО2 в пользу федерального бюджета в лице Государственного Учреждения – Управления Пенсионного фонда РФ в г. Заринске и Заринском районе.

В соответствии со ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно, в связи с чем сумма причиненного ущерба подлежит взысканию с подсудимых солидарно.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

ФИО1, ФИО2 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.2, ч.3 ст.159.2 УК РФ, назначить наказание по:

ст.322.2 УК РФ в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей;

по ч.3 ст.159.2 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний, с применением положений ч. 2 ст. 71 УК РФ, окончательно назначить 2 года лишения свободы, со штрафом в размере 100 000 (сто тысяч) руб.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в орган, ведающий исправлением осужденных не реже одного раза в месяц, не менять место жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: являться на регистрацию в орган, ведающий исправлением осужденных, не менять место жительства и работы без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1, ФИО2 в пользу федерального бюджета в лице Государственного Учреждения – Управления Пенсионного фонда РФ в г. Заринске и Заринском районе в счет возмещения материального ущерба 

<

данные изъяты> руб. в солидарном порядке.

Обеспечительные меры – 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ФИО1, ФИО2 освободить от взыскания расходов по оплате услуг адвоката.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Тальменский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела. 

Судья О.Г.Зеленина